
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati: parere Referente Servizio Informativo Aziendale (S.I.A.)                                    (All. 1)
        prospetto “Corrispettivi e Tariffe” Convenzione Telefonia Fissa e Connettività IP4   (All. 2)

Referente Istruttoria
Dr. Paolo Sanna  

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

  
 Il Responsabile della Struttura
Coordinamento Acquisti in Economia
      Dr.ssa Fabiola Murgia

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO
Dr. ssa M. Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Direttore del  Servizio Affari  Generali  certifica  che la  presente Deliberazione 

verrà pubblicata all’Albo Ufficiale di questa ASL dal 16/10/2014 al 30/10/2014

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
   Dr.ssa Antonina DAGA

_________________________________________________________________________________________

 DELIBERAZIONE  N° 789      del 14/10/2014

OGGETTO: 

“SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA.  PROSECUZIONE 
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  DENOMINATA 
“TELEFONIA  FISSA  E  CONNETTIVITA'  IP  4”  STIPULATA 
TRA  “CONSIP  S.P.A.”  PER  CONTO  DEL  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  E  LA  SOCIETA' 
“FASTWEB S.P.A.” DI MILANO, , PERIODO 16/09/2014-
15/09/2015, COD. C.I.G.: 43016845EE".

PROPOSTA PDEL N° 839 IN DATA 29/09/2014 

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA:  Dr. Paolo Sanna

DIRETTORE SERVIZIO:        Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso

-che l’art.  26 della Legge n° 488/99 ha conferito  al  Ministero dell’Economia  e delle 
Finanze  il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta 
del  Contraente  e  con  l’ausilio  di  Società  di  consulenza  specializzate,  apposite 
Convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e servizi atti a soddisfare i fabbisogni 
delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;

-che  l’incarico  di  concludere  per  conto  del  Ministero  e  delle  altre  Pubbliche 
Amministrazioni,  le  Convenzioni  di  cui  sopra con i  Fornitori  individuati  a  seguito  di 
regolari procedure d’acquisto è stato affidato, con D.M. del 24.02.2000, alla Società di 
consulenza Consip S.pA..
 

Atteso 
-che  le  Amministrazioni  Pubbliche  (art.  1  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001, 
n°  165),  ivi  compresi  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall'art. 7 del D.L. n° 52/2012 
e della Legge n° 135 del 07.08.2012 di conversione del D.L. n° 95/2012 "Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini", sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali 
di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  Convenzioni  Regionali,  le 
Convenzioni - Quadro stipulate da Consip SpA.;

-che la Consip S.p.A.  ha individuato,  per lotto unico  di  gara, i  Fornitori  cui  affidare 
l'espletamento dei servizi di telefonia fissa, ovvero le Società “Telecom Italia S.p.A.” e 
“Fastweb  S.p.A.”,  entrambe  con  sede  legale  in  Milano, con  le  quali  la  Consip  ha 
stipulato apposite Convenzioni;



-che  in  data  16/09/2011,  sono   state  attivate,  con  le  summenzionate  Società,  relative 
Convenzioni,  denominate  “Telefonia  Fissa  e  Connettività  IP4”,  della  durata  di  mesi  36 
(trentasei), (scadenza 16/09/2014), eventualmente prorogabile di ulteriori 12 (dodici) mesi 
(ogni singola Amministrazione potrà inoltre procrastinare la durata della Convenzione sino ad 
un massimo di ulteriori 12 (dodici)  mesi al fine di consentire l'eventuale migrazione delle 
utenze alla successiva edizione della Convenzione Consip per servizi analoghi);  

-che  a  seguito  del  parere  favorevole  in  data  02/04/2012  del  Referente  del  Servizio 
Informativo Aziendale (S.I.A.), questa ASL, con propria Deliberazione n° 470 del 13/06/2012 
ha formalmente aderito alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Fissa e Connettività 
IP4”, stipulata con il Fornitore “Fastweb” S.p.A. di Milano, della durata di mesi trentasei, in 
scadenza al 16/09/2014;
 
-che come previsto dalla succitata Convenzione, questa ASL può autorizzare la prosecuzione 
dell'adesione  alla  Convenzione  stessa  per  ulteriori  mesi  dodici  alle  medesime  condizioni 
economiche in essere, ovvero al costo di di un canone mensile pari a € 5.176,78 Iva/E, oltre 
agli oneri derivanti dal consumo secondo le tariffazioni unitarie, per minuto di conversazione, 
analiticamente specificate nel prospetto  allegato con il n. 1 alla presente;

-che, a tutt'oggi, come risulta dal portale www.acquistinrete.it, la sopracitata Convenzione, in 
lotto unico, attivata in data 16/09/2011, scadrà il 15/09/2015. 

Visto il parere favorevole apposto sulla nota del Direttore del Servizio Provveditorato prot. 
n° NP/2014/9869 del 24/09/2014 (unita alla presente con il n° 1), dal Referente aziendale 
del Servizio S.I.A. (Servizio Informativo Aziendale) in merito alla prosecuzione del servizio in 
argomento.

Ritenuto  di dover autorizzare la prosecuzione dell'adesione, da parte di questa ASL, alla 
Convenzione stipulata tra “Consip S.p.A.” e “Fastweb S.p.A.” di Milano per la fornitura dei 
servizi di telefonia fissa e connettività IP4, per ulteriori mesi dodici (periodo 16/09/2014-
15/09/2015), al costo di un canone mensile di € 5.176,78 Iva/E, oltre agli oneri derivanti 
dagli effettivi consumi, calcolati secondo le tariffazioni unitarie, per minuto di conversazione, 
analiticamente specificate in allegato 2 alla presente Deliberazione.

Viste le LL.RR. n. 5/2007, n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009.

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario di questa ASL,

per i motivi esposti in premessa.

DELIBERA

1) di autorizzare, per il periodo di mesi dodici (16/09/2014-15/09/2015) la prosecuzione 
dell'adesione  alla  Convenzione  stipulata  tra  “Consip  S.p.A.”  e  “Fastweb S.p.A.”  di  Milano 
denominata “Telefonia Fissa e Connettività IP4” per la fornitura dei servizi di telefonia fissa e 
connettività IP con canone unitario mensile di € 5.176,78 Iva/E, oltre agli oneri derivanti dagli 
effettivi  consumi,  calcolati  secondo  le  tariffazioni  unitarie,  per  minuto  di  conversazione, 
analiticamente specificate in allegato 2 alla presente Deliberazione (“Corrispettivi e Tariffe”), la 
cui documentazione ed allegati esplicativi della stessa sono integralmente consultabili sul sito 
della Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it;

2) di dare atto che la presente prosecuzione di adesione alla Convenzione Consip avrà la 
durata di mesi 12 (dodici), periodo di riferimento 16/09/2014-15/09/2015;  

3) di autorizzare il Servizio Provveditorato ad inoltrare adesione “on-line” alla prosecuzione 
dell'adesione alla Convenzione in oggetto;

4) di autorizzare , l'Area Tecnica Manutenzioni, Logistica, S.G. e Gestione Patrimonio, 
il Distretto di Ghilarza-Bosa e quello di Ales-Terralba, le Direzioni dei PP.OO. di Ghilarza 
e Bosa, all'adozione delle Autorizzazioni Areas finalizzate al controllo e liquidazione delle 
fatturazioni di competenza inerenti, rispettivamente, al Distretto di Oristano e il P.O. 
“San Martino”,  al  Distretto  di  GH-Bosa,  al  Distretto  di  Ales-Terralba  e  ai  PP.OO.  di 
Ghilarza e Bosa; 

5) di autorizzare il Servizio Informativo Aziendale a sovrintendere agli aspetti tecnici 
della  fornitura  in  oggetto  e  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento,  nel  rispetto  delle  modalità  operative   e  della  tempistica  previste  in 
Convenzione CONSIP;

6) di  imputare i  costi  presunti  derivanti  dal  canone mensile  di  € 5.176,78 Iva /E 
(€ 6.315,67 Iva 22% compresa),  pari  a € 75.788,06 annuali  Iva/C,  oltre agli  oneri 
derivanti  dal  consumo  periodico,  per  minuto  di  conversazione,  tariffato  secondo  le 
condizioni unitarie analiticamente specificate in allegato 2 (“Corrispettivi e Tariffe”) alla 
presente Deliberazione, al Conto Economico 0506020105 “Telefonia”, CC.dd.CC. diversi, 
dei rispettivi bilanci di competenza 2014-2015, con Autorizzazioni Areas da assumersi a 
cura dei Direttori/Responsabili delle UU.OO. di cui al precedente punto 4 del presente 
deliberato;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, alle Direzioni dell'Area 
Tecnica Manutenzioni, Logistica, S.G. e Gestione Patrimonio, dei Distretti di Ghilarza-
Bosa e Ales-Terralba, al Referente aziendale del Servizio S.I.A., e al Servizio Bilancio, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli Appalti Pubblici, è nominato Direttore dell'esecuzione del presente 
appalto  il  Direttore  dell'Area  Manutenzioni,  Logistica,  S.G.  e  Gestione  Patrimonio  di 
questa ASL. 

   IL DIRETTORE GENERALE 
         Dr. Mariano MELONI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
               Dr.ssa Maria Giovanna PORCU                      Dott. Orlando SCINTU

http://www.acquistinretepa.it/

	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO
	 DELIBERAZIONE  N° 789      del 14/10/2014
	DELIBERA

